به مثل از روزنامه نگار
ارمنی خاسون افندی »بعضی شکايت لرَ« رسيد از اين دست که از »هوداران روسيه« است. پس در دم عزل و به جايش

»باانتخاب«روزنامه نگار ديگری برگزيده شد .[39]

ارامنه در »تنظيمات« يا اصاحات دولتی ، به علت آشنائی با زبان های اروپائی به مقام های مهم دست يافتند. به سال
1868م/1284ق. به دوران سلطان عبدالعزيز ، با برپائی »ديوان احکام عدليه« و »شورای دولت«، عيسويان عثمانی به گونه ای خود
مختاری رسيدند. به پيچ و مهرهء نظام جديد بدل شدند. از اين پس، پيشرفت يکی واپسگرائی آن يک را رو کرد. از سوی ديگر
عيسويان را در ارتباط مستقيم با قدرت های اروپائی نهاد و رفته رفته روحيهء جداخواهی را زنده کرد.

در نيمهء يکم سدهء نوزده شمار ارمنيان تهران را250 خانوار برآورد کرده اند.[53] به گواهی »اوبنَ« ايرانشناس فرانسوی، به
سال های مشروطه، از 26 محله تبريز 5 محله ارمنی نشين بودند و به گفت برخی، »در اروميه شمار ارامنه پراکنده در 21 روستا به
6000 تن می رسيد«.[54] يکی از جهانگردان هم، شمار ارمنيان جلفا را 15000 تن ياد کرده.[55] به گواهی يکی از جهانگردان، در
نيمهء يکم سدهء نوزده درتهران 250 خانوار ارمنی می زيستند و 150 حانوار يهودی.[56] به سال 1867م/ 1284ق. تومسون سفير
انگليس از26000 تن سخن گفته و گواهی داده که بيشترشان در آذربايجان و جلفای اصفهان می زيستند.[57] در جلفا در کنار

يهوديان می زيستند.
افزون برشراب سازی، در کشاورزی، سنگ تراشی و مشاغل ديگری در دست داشتند. کاردار سفارت فرانسه گزارش می داد که
سرمايهء ارامنهء جلفا به000/200 فرانک می رسيد و اين ثروت کان را مديون داد و ستد با هندوستان بودند.

شگفت انگيز اينکه در برابر ارمنيان، دولت های غربی جملگی از عثمانی پشتيبانی می کردند. چنانکه وزير خارجهء فرانسه
)هانوتو( در مجلس اعام می داشت: »حمايت از از ارامنه جنبهء ماجراجوئی خواهد داشت«.[71]وانگهی فرانسه متحد روسيه بود و

روس ها تمايلی به پشتيبانی از ارامنه نداشتند.
دو نمونه به دست می دهم. در 1892م/1309 ق. به دوران ناصری ارمنيان روزنامه ای به نام »فکر« داشتند که پس از چندی به
درخواست ميسيونر های امريکائی بسته شد. بار ديگر دولت ايران اجازه نشر آن روزنامه را داد. باز ميسيونر ها دست به کار شدند و
جلو گرفتند.[72] در سال های پسين )1893م/1310ق( پرتغاليان نامی در شهر مارسی روزنامه ای به نام ارمنيا آراست. نخستين
اعتراض از اسد پاشا سفير کبير عثمانی در پاريس رسيد. از اين دست که »پرتغاليان، ناشر روزنامه ارمنيه يکی از ماموران کميتهء
مسّلح ارامنه است. نه تنها در روزنانه اش به پراکندن تند ترين انديشه های شورشی بسنده نمی کند، بلکه دست به اعمال
خطرناک می زند.

به مثل از روزنامه نگار ارمنی خاسون افندی »بعضی شکايت لرَ« رسيد از اين دست که از

»هوداران روسيه« است. پس در دم عزل و به جايش »باانتخاب«روزنامه نگار ديگری برگزيده شد .[104]

ارامنه در »تنظيمات« يا اصاحات دولتی ، به علت آشنائی با زبان های اروپائی به مقام های مهم دست يافتند. به سال
1868م/1284ق. به دوران سلطان عبدالعزيز ، با برپائی »ديوان احکام عدليه« و »شورای دولت«، عيسويان عثمانی به گونه ای خود
مختاری رسيدند. به پيچ و مهرهء نظام جديد بدل شدند. از اين پس، پيشرفت يکی واپسگرائی آن يک را رو کرد. از سوی ديگر
عيسويان را در ارتباط مستقيم با قدرت های اروپائی نهاد و رفته رفته روحيهء جداخواهی را زنده کرد.

5 محله ارمنی نشين بودند و به گفت برخی، »در اروميه شمار ارامنه پراکنده در 21 روستا
به 6000 تن می رسيد«.[119] يکی از جهانگردان هم، شمار ارمنيان جلفا را 15000 تن ياد کرده.[120] به گواهی يکی از
جهانگردان، در نيمهء يکم سدهء نوزده درتهران 250 خانوار ارمنی می زيستند و 150 حانوار يهودی.[121] به سال 1867م/ 1284ق.
تومسون سفير انگليس از26000 تن سخن گفته و گواهی داده که بيشترشان در آذربايجان و جلفای اصفهان می زيستند.[122] در
جلفا در کنار يهوديان می زيستند. افزون برشراب سازی، در کشاورزی و سنگ تراشی و مشاغل ديگری در همين روال دست

داشتند.
کاردار سفارت فرانسه گزارش می داد که سرمايهء ارامنهء جلفا به000/200 فرانک می رسيد و اين ثروت کان را مديون داد و
ستد با هندوستان بودند.

شگفت انگيز اينکه در برابر ارمنيان، دولت های غربی جملگی از عثمانی
پشتيبانی می کردند. چنانکه وزير خارجهء فرانسه )هانوتو( در مجلس اعام می داشت: »حمايت از از ارامنه جنبهء ماجراجوئی

خواهد داشت«.[136]وانگهی فرانسه متحد روسيه بود و روس ها تمايلی به پشتيبانی از ارامنه نداشتند.
دو نمونه به دست می دهم. در 1892م/1309 ق. به دوران ناصری ارمنيان روزنامه ای به نام »فکر« داشتند که پس از چندی به
درخواست ميسيونر های امريکائی بسته شد. بار ديگر دولت ايران اجازه نشر آن روزنامه را داد. باز ميسيونر ها دست به کار شدند و

جلو گرفتند.[137] در سال های پسين )1893م/1310ق( پرتغاليان نامی در شهر مارسی روزنامه ای به نام ارمنيا آراست.
نخستين اعتراض از اسد پاشا سفير کبير عثمانی در پاريس رسيد. از اين دست که »پرتغاليان، ناشر روزنامه ارمنيه يکی از
ماموران کميتهء مسّلح ارامنه است. نه تنها در روزنانه اش به پراکندن تند ترين انديشه های شورشی بسنده نمی کند، بلکه
دست به اعمال خطرناک می زند.